
ROMÂNIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pe anul 201$

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani Cătălin Mugurel Flutur cu privire la
rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pentru anul 2018,

văzând adresa nr. 11/1419 din 17.12.2018 a Agenţiei Judeţene a Finanţelor Publice, raportul de
specialitate nr. 31809 din 18.12.2018 al Direcţiei Economice, PRECUM ŞI RAPORTUL DE AVIZARE AL
COMISIEI DE SPECIALITATE A Consiliului Local,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 977/2018 cu privire la alocarea unei sume din
Fondul de rezervă bugetară la Dispoziţia Guvernului,

în baza prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările
ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu cele ale art. 36 alin (2) lit. b) şi alin (4) lit a) din Legea nr. 215/2011, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare şi dispoziţiile incidente în materie ale Legii responsabilităţii fiscal - bugetare nr.
69/2010, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere H.C.L. nr. 28 din 15 februarie 2018 privind aprobarea bugetului municipiului Botoşani
pe anul 2018,

în temeiul art 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019 —
2021, prin suplimentarea veniturilor şi cheltuielilor cu suma de 155,40 mii lei, conform Anexei nr.1 la prezenta
hotărâre.

Art2 Se aprobă rectificarea Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din
venituri proprii pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019 - 2021, prin suplimentarea veniturilor şi cheltuielilor cu
suma de 208,90 mii lei conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019 - 2021
pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Botoşani prin suplimentarea veniturilor şi cheltuielilor cu suma de 176,90
mii lei conform Anexei nr. 2.1 la prezenta hotărâre.

Art.4 Se aprobă modificarea ’’Listei acţiunilor care se vor finanţa din bugetul local pe anul 2018”, conform
Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.

Art.5 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi Direcţia Economică, vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier, MARIAN MURARIU

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar, OANAjGINArCÎEORGESCU

Botoşani, 20 decembrie 2018
Nr. 348

l


































































































